UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Šafář

**Trestněprávní ochrana nezávislého a nestranného výkonu
soudnictví**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. dubna 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 150 064 znaků včetně mezer.

Jan Šafář

V Praze dne 20. dubna 2020

Chtěl bych tímto poděkovat vedoucímu diplomové práce JUDr. Rudolfu Vokounovi, CSc., za inspirativní vedení mé diplomové práce a podnětné připomínky, které bezesporu přispěly k rozvoji mého kritického myšlení. Dále děkuji své rodině a přátelům za trpělivost a pochopení při zpracování této práce i za podporu během celého studia.

Obsah

1 ÚVOD 6
2 ZAKOTVENÍ NEZÁVISLÉHO A NESTRANNÉHO VÝKONU SOUDNICTVÍ V PRÁVNÍM ŘÁDU ČESKÉ REPUBLIKY 8
2.1 POSTAVENÍ A CHARAKTERISTIKA SOUDNÍ MOCI V NAŠEM PRÁVNÍM ŘÁDU 8
2.2 POJMY NEZÁVISLOST A NESTRANNOST SOUDNICTVÍ 9
2.3 ZÁRUKY NEZÁVISLOSTI A NESTRANNOSTI SOUDNICTVÍ 11
2.3.1 <i>Nesesaditelnost</i> 12
2.3.2 <i>Nepřeložitelnost a neodvolatelnost</i> 12
2.3.3 <i>Morální integrita</i> 13
2.3.4 <i>Inkompatibilita a omezení výdělečné činnosti</i> 13
2.3.5 <i>Trestní imunita</i> 14
2.3.6 <i>Vázanost zákonem</i> 15
2.3.7 <i>Hmotné zajištění</i> 15
2.3.8 <i>Ustanovování soudců</i> 16
2.3.9 <i>Zásada zákonného soudce</i> 16
2.3.10 <i>Střet zájmů a majetková přiznání</i> 17
2.3.11 <i>Veřejnost soudního jednání</i> 17
2.3.12 <i>Poskytování informací z oblasti výkonu soudnictví a náhrada škody</i> 18
2.3.13 <i>Specifická pracovněprávní úprava</i> 18
3 SOUDCE JAKO PACHATEL TRESTNÉHO ČINU 20
3.1 OBECNÉ POJEDNÁNÍ O SOUDCI V TRESTNÍM PRÁVU 20
3.2 ZNEUŽITÍ PRAVOMOCI ÚŘEDNÍ OSOBY DLE § 329 TZ 23
3.3 PŘIJETÍ ÚPLATKU DLE § 331 TZ 24
3.4 MAŘENÍ ÚKOLU ÚŘEDNÍ OSOBY Z NEDBALOSTI DLE § 330 TZ 27
4 SOUDCE JAKO PŘEDMĚT ÚTOKU 29
4.1 PODPLACENÍ DLE § 332 TZ 29
4.2 NEPŘÍMÉ ÚPLATKÁŘSTVÍ DLE § 333 TZ 31
4.3 ZASAHOVÁNÍ DO NEZÁVISLOSTI SOUDU DLE § 335 TZ 33
4.4 NÁSILÍ PROTI ORGÁNU VEŘEJNÉ MOCI DLE § 323 TZ, NÁSILÍ PROTI ÚŘEDNÍ OSOBE DLE § 325 TZ 36
4.5 VYHROŽOVÁNÍ S CÍLEM PŮSOBIT NA ORGÁN VEŘEJNÉ MOCI DLE § 324 TZ, VYHROŽOVÁNÍ S CÍLEM PŮSOBIT NA ÚŘEDNÍ OSOBU DLE § 326 TZ 38
5 NEZÁVISLOST A NESTRANNOST SOUDCE V TRESTNÍM ŘÁDU 41
6 KONTROLA ČINNOSTI SOUDCŮ, ODPOVĚDNOST SOUDCŮ A KÁRNÉ ŘÍZENÍ 48

7 NESTRANNOST A NEZÁVISLOST SOUDCE MIMO JEDNACÍ SÍŇ, SOUKROMÁ SFÉRA SOUDCE 55
8 EXKURZ DO VYBRANÝCH INSTITUTŮ PROBLEMATIKY V ANGLICKÉM PRÁVNÍM SYSTÉMU..... 60
9 ZÁVĚR 65
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 67
ABSTRAKT 73
ABSTRACT 75

1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je trestněprávní ochrana nezávislého a nestranného výkonu soudnictví. Problematikou jsem se zabýval o to intenzivněji, neboť mám zájem po ukončení studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy pracovat v justici. Dané téma je zajímavé i pro akademické kruhy a stává se i tématem ve sdělovacích prostředcích. Garancí nezávislosti a nestrannosti je celá řada, v diplomové práci uvádím alespoň jejich základní výčet a stručný komentář k nim. Věnuji se podrobně rozboru trestněprávních garancí ochrany nezávislého a nestranného výkonu soudnictví, na problematiku však nazírám v širším kontextu se zárukami ústavněprávními, jež společně se zárukami trestněprávními spadají do jedné množiny. Pokládám otázku, zda tyto záruky jsou dostatečné a všímám si i současných trendů v legislativě týkajících se zpracované problematiky.

Soudce může vystupovat v trestním právu v různých rolích. Může být pachatelem trestného činu, tzv. pravého zvláštního deliktu, kdy postavení soudce při splnění určitých podmínek bude nezbytné pro naplnění základní skutkové podstaty, příkladem budiž trestný čin zneužití pravomoci úřední osoby či přijetí úplatku. Soudce pak může vystupovat i jako pachatel tzv. zvláštního deliktu nepravého, kdy okolnost, že soudce je úřední osobou, pouze kvalifikuje trestný čin a jde o tzv. okolnost podmiňující použití vyšší trestní sazby.

Soudce ale také může vystupovat jako předmět útoku. Těmto trestným činům se věnuje především hlava X. zvláštní části trestního zákoníku. Ochranu soudcovské činnosti a výkonu soudnictví ale můžeme vysledovat i v jiných skutkových podstatách, jako například u trestného činu vraždy. Ve své práci mapuji jednotlivé trestné činy, kde soudce vystupuje jako pachatel či osoba, proti níž útok směřuje.

Práce také reflektuje záruky nezávislosti a nestrannosti v trestním řádu a věnuje se tudíž i institutu vyloučení soudce v trestním řízení, tedy institutu podjatosti soudce při studiu četné judikatury s tím související.

Soudci rozhodují o právech a povinnostech osob, tato práce je náročná a zodpovědná, a tudíž je veřejným zájmem společnosti na vysoké požadavky kladené na soudce, aby tento rozhodoval spravedlivě, objektivně, nezištně a nedopouštěl se porušování svých pracovních povinností. Práce rozebírá základní principy kárného řízení se soudci, což je vlastně jediný způsob, jak lze soudce postihnout za jeho profesní pochybení, neboť v našem právním řádu je zakotven model odpovědnost státu (i když s regresní náhradou).

Soudce má povinnost vykonávat svou funkci svědomitě a v občanském životě se chovat tak, aby nebyla podryta nebo ohrožena důstojnost soudcovské funkce a nezávislé, nestranné a spravedlivé rozhodování soudů. Je proto samozřejmé, že práce se věnuje i soukromé sféře soudce. Ať už jde o vedlejší činnosti soudce, jako například snaha být činný i v oblasti kultury, tak o problém setkávání se s osobami, které se nějakým způsobem účastní sporu, který soudce vede a řada dalších problémů, které v praxi nastávají a judikatura nastavuje limity pro tuto soukromou sféru soudce.

Poslední kapitolu jsem věnoval exkurzu do vybraných institutů z výše zmíněné problematiky v anglickém právním řádu při využití faktu, že jsem strávil akademický rok na univerzitě v Durhamu ve Velké Británii. Uvádím jak záruky nezávislosti soudnictví v tamějším právním řádu, tak zmiňuji protikorupční legislativu. Věnuji se ale i tématům diskutovaným v britských akademických kruzích o tom, jak zlepšit výkon nezávislého a nestranného soudnictví. Jde sice o vzdělávání soudců o tzv. implicit bias a společenskou diskuzi o rozmanitosti personálního složení soudů. Bude-li práce sloužit

[…]

sazbou za korupční trestné činy v oblasti soudnictví. Právní úprava ochrany nezávislosti soudní moci ve Velké Británii je fragmentární. Pravdou je, že při studiu této problematiky v zahraničí bylo nejdiskutovanějším tématem v akademických kruzích a náplní seminářů právě tzv. implicit bias a rozmanitost soudů. I když je právní řád Velké Británie součástí anglosaského právního systému, došel jsem k závěru, že snaha zákonodárce trestat korupční trestnou činnost soudců je vedena podobnou ideou. Více se zde však diskutuje rozmanitost personálního složení soudů a průzkumy vědců o skryté zaujatosti soudců, o čemž rozsáhlejší diskuze v našem právním prostředí prozatím chybí.

²⁵⁹ *Court clerk becomes first person charged under Bribery Act* [online]. 31.8.2011 [cit. 2020-03-22]. Dostupné z: <https://www.theguardian.com/law/2011/aug/31/court-clerk-charged-bribery-act>.

²⁶⁰ *Juror who took bribe jailed for six years*. [online]. 19.4.2018 [cit. 2020-03-22]. Dostupné z: <https://www.bbc.com/news/uk-scotland-glasgow-west-43823762>.

²⁶¹ *Survey shows one quarter of people in UK do not trust judiciary*. [online]. 7.8.2013 [cit. 2020-03-22]. Dostupné z: <https://www.newlawjournal.co.uk/content/corruption-courts>.

9 Závěr

V mé diplomové práci jsem podrobil zkoumání trestněprávní ochranu nezávislého a nestranného výkonu soudnictví. Věnoval jsem se ústavněprávnímu zakotvení a ústavněprávním zárukám, jichž je celá řada. Obecně se dá říct, že právní úprava tíhne k většímu „odhalování“ a transparentnosti soudců, což je například patrné u jejich nové povinnosti podávat majetková přiznání.

Práce detailně analyzuje postavení soudce v trestním právu, který může vystupovat jednak jako pachatel a jednak jako předmět útoku. Podrobně se věnuji souvisejícím trestným činům, de lege ferenda navrhuji některé změny, například u trestného činu nepřímého úplatkářství zavést kvalifikovanou skutkovou podstatu, aby lépe reflektovala specifické postavení soudce jako osoby nadané mocenským prvkem.

Práce se věnovala zárukám nezávislosti a nestrannosti v trestním řádu, a to institutu vyloučení orgánů činných v trestním řízení postaveném na myšlence, že spravedlivě a nezištně nemůže rozhodovat soudce, u něhož lze mít pochybnost o jeho podjatosti. Důležitou zárukou nezávislosti a nestrannosti soudní moci je odpovědnost státu za chybné rozhodnutí soudců. Podrobným rozebráním oněch institutů jsem dospěl k názoru, že by soudce měl do jisté míry odpovídat za svá rozhodnutí, byť ne majetkoprávně. Mám za to, že vhodným opatřením by bylo zavedení systémového zveřejňování rozhodnutí soudů. Jsem přesvědčen, že informování veřejnosti je tím nejlepším způsobem kontroly a transparentnosti. Dle mého soudu by ono zveřejňování soudních rozhodnutí významně přispělo k naplnění principu legitimního očekávání. Práce neopomíná ani institut kárného řízení se soudci, včetně zakotvených prvků restorativní justice či principu odborného posouzení kárné odpovědnosti i z pohledu jiných právnických profesí.

Sundáním taláru ale soudce nepřestane být soudcem. Zákonodárce i judikatura stanoví soudci řadu omezení i v soukromém životě. Nejde pouze o tzv. vedlejší činnost soudců, ale například i o jejich styky s advokáty, státními zástupci, kteří vystupují v kauze rozhodovanou oním soudcem. Ztotožňuji se s názorem Nejvyššího správního soudu, a to že soudce disponuje lidskými vlastnostmi, není automatem na rozhodování a z logiky věci vyplývá udržování sociálních kontaktů, ať s osobami z blízkého okolí, se spolužáky či osobami, jež potkal při svém profesním rozvoji. Tyto osoby pak může kdykoli potkat jako stranu trestního řízení. Koncepci, kdy soudce žije ve věži ze slonoviny, odříznut od některých sociálních kontaktů, ale považuji za nepřijatelnou nejen z lidského hlediska, ale též z profesního,

kdy takové kontakty mohou přispět k rozvoji odbornosti či kritického myšlení soudce neustále se v průběhu života vyvíjejícího.

Závěrem se věnuji exkurzu do vybraných institutů výše zmíněné problematiky v britském právním řádu. Protikorupční legislativu představuje především Bribery Act z roku 2010, kde je otázka trestání velmi podobná české úpravě. Studium nezávislosti a správného rozhodování soudní moci je však často v akademických kruzích spojováno s institutem tzv. implicit bias, jakéhosi skrytého zaujetí. To se může projevit například u udílení druhů trestů v závislosti na rase pachatele. Dalším frekventovaným tématem je personální rozmanitost soudní moci a snaha, aby soudnictví více odráželo složení společnosti. Tudiž aby při soudním rozhodování přibýlo žen, menšin, rasových, LGBTQ a jiných, což by se dle příznivců tohoto modelu pozitivně odrazilo na rozhodování, které je doposud v rukou „bohatých mužů z Oxbridge“. Výraznější společenská diskuze o posledních dvou zmíněných tématech v našem právním prostředí prozatím chybí.

Diplomová práce se věnovala problémům spojených s postavením soudce, a to jeho postavením nejen v trestním právu. Práce není hlubokou sondou a ani podrobnou analýzou dané problematiky, neboť toto by nebylo rozsahem ani možné. Úkol, který jsem si vytyčil, tedy vytvoření náhledu na problémy spojené s postavením soudce, včetně exkurzu do britského právního řádu, byl splněn. Věřím, že mé poznatky a závěry mohou být zdrojem čerpání pro další diplomanty či jiné badatele v dané oblasti.
