## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Šafář
Téma práce: Trestněprávní ochrana nezávislého a nestranného výkonu soudnictví
Rozsah práce 61 stran
Datum odevzdání práce: 20.4.2020
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
Oponent diplomové práce:

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku, která rozhodně nepatří mezi častá témata kvalifikačních prací, ba právě naopak se jedná o zpracování téměř unikátního tématu. Přitom jde o problematiku, která je z hlediska řádného výkonu justice a jejího fungování v demokratické společnosti zcela klíčová, na kterou je kladen důraz normami nejvyšší právní síly a která má nesporné politické a společenské konsekvence. Z tohoto pohledu jde o problematiku nesporně velmi aktuální a její zpracování se jeví bezesporu jako potřebné a žádoucí.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Problematika nezávislé a nestranné justice je velmi náročná na zpracování pramenného materiálu, protože se zde setkávají nejen prameny a aspekty právní, ale i politické, ekonomické, sociální, morální a jiné, což vyžaduje pečlivou analýzu a rešerši pramenů. Nezřídka třeba kriticky analyzovat i informace obecné povahy, zejména ze sdělovacích prostředků. Pro zdárné zpracování tématu je potřebné a nezbytné hlubší zvládnutí teoretických základů trestní odpovědnosti a základních principů trestního procesu. Analyticko-syntetická metoda a zčásti i metoda právní komparace, které byly v práci použity, plně odpovídají předmětu práce a vytyčeným cílům.

### 3. Formální a systematické členění práce:

Diplomant nejprve nalézá zdroje právní úpravy v mezinárodních dokumentech, v ústavním pořádku i v běžném zákonodárství. Poté provádí rozbor skutkových podstat těch pravých i nepravých zvláštních trestných činů, ve kterých soudní osoby mohou vystupovat v roli pachatelů. Následně se věnuje skutkovým podstatám těch trestných činů, ve kterých tyto osoby mohou vystupovat jako předmět útoku. Po této hmotněprávní části je věnována pozornost procesním souvislostem, zejména složité a místy sporné problematice podjatosti. Navazuje přehled kontrolních mechanismů, včetně kárné odpovědnosti a odpovědnosti za škodu. Konečně se diplomant zabývá i pohledem na vybrané instituty common law. Systematické členění práce je logické a plně důvodné.

### 4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako zdařilou. Diplomant prokázal velmi dobrou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, včetně jejího zpracování v odborné literatuře a jejího odrazu v soudní judikatuře.

Vyzdvihnout třeba zejména snahu po pečlivém zpracování, velmi dobrou práci s literárními prameny a zejména s judikaturou, úspěšnou snahu po samostatném a tvůrčím přístupu, výstižně formulované názory a závěry a v neposlední řadě velmi pěkné formulační a vyjadřovací schopnosti diplomanta. Zvláště třeba pochválit velmi pěkně zpracovanou partii o zárukách nezávislosti a nestrannosti justice a kritický přístup diplomanta k názorům, které byly ve zpracovaných pramenech vysloveny. Zdařilá je ilustrace probírané tematiky na konkrétních kauzách, ať již judikovaných nebo traktovaných ve sdělovacích prostředcích. I pro odborného čtenáře je mimořádně zajímavý pohled na problematiku „podvědomé zaujatosti“ a tendencí po pozitivní diskriminaci v anglické odborné literatuře. Závěry, které diplomat uvádí, jsou jasně a srozumitelně formulované, argumentačně podložené a lze o nich diskutovat.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn velmi dobře.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Analýza názorů doktríny, judikatury a konkrétních kauz, rozbor právních i jiných garancí, jakož i vyhodnocení odpovědnostních důsledků prokazují samostatný a tvůrčí přístup.
Logická stavba práce Práce má zcela logickou strukturu počínaje vymezením základních atributů, přes rozbor skutkových podstat a procesních souvislostí až po formulování vlastních stanovisek.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Velmi pěkné a účelné využití poznatků z literárních pramenů a z judikatury. V přiměřené míře jsou zahrnuty i práce zahraničních autorů. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedeného rozboru zkoumané problematiky nesporně odpovídá zaměření a cílům práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován velmi dobře.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je velmi pěkná.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> <b>Výborně.</b>
<b>Otázky k zodpovězení při obhajobě</b> Na jaká úskalí tzv. pozitivní diskriminace při výběru soudních úředníků upozorňuje anglická literatura, ze které diplomant čerpal.

V Praze dne 20.4.2020

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce